Resposta ao Requerimento nº 608/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre a sobra Fundeb no Município.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 7 de junho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DEÉ VALINHOS

FAVOR CUMPRIR PRAZO

12º Sessão

C.l. nº 701A/2023-DAI/SG Em 10 de Maio de 2023.

DO: Departamento de Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.F.

c./c.: S.E.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2608/2023 (Proc. Administrativo nº

13287/2023).

Senhor Secretário,

1 Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de

Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite direto,

ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

Za Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativoocorrer com

prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas ao

email: vkcapovilla(ovalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2 Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no..link “Proposituras”,
Ed

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/irídex/74),naeléção “Requerimentos”.

Respeitosamente, a Ed      o Marinelfí Gondim Galbes

Départamento de Assuntos Institucionais
Secretaria de Governo

Diretor d

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imnrensafôdvalinhossn aov hr — Hnma Pane: umay valinhne en nov hr

Proc. Leg. nº 3061/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 608/2023

EMENTA: Informações sobre a sobra Fundeb
no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Exma. Senhora

Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) O município teve sobra de recursos do FUNDEB, durante os anos de

2019,2020,2021 e 2022? Se sim, como esses recursos foram utilizados? Foram

distribuídos entre os professores?

2) Qual a política adotada pela municipalidade em relação à sobra de

recursos do FUNDEB? Os Recursos são distribuídos entre os professores da rede

municipal de ensino ou são utilizados para outros fins?

3) Como é definida a forma de rateio da sobra de recursos do FUNDEB, entre

os professores da rede municipal de ensino? Quais são os critérios utilizados para a

distribuição?

4) Como é feito o cálculo do valor que cada professor recebe na distribuição

da sobra do FUNDEB?

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3061/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

o) Quais são as ações desenvolvidas pelo município para garantir a

transparência e a equidade na distribuição da sobra do FUNDEB entre os

professores?

Justificativa:

Munícipes procuraram este vereador para solicitar informações referentes a

sobra do FUNDEB.

Valinhos, 25 abril de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

C.l. nº 872/2023 — S.E.Imbrg

Valinhos, 10 de maio de 2023.

a
Sao QuerLO = 5

De: Secretaria da Educação ANS Canis

Para: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria

de Governo

Assunto: CI nº 701/2023-DAI/ISG

Requerimento nº 608/2023 — Vereador Franklin Duarte

Em resposta à solicitação em epígrafe:

1) O município teve sobra de recursos do FUNDEB, durante os anos de
2019,2020,2021 e 2022? Se sim, como esses recursos foram utilizados? Foram
distribuídos entre os professores?

Resposta: Prejudicada, encaminhar para a Secretaria da Fazenda.

2) Qual a política adotada pela municipalidadeem relação à sobra de recursos
do FUNDEB? Os Recursos são distribuídos entre os professores da rede
municipal de ensino ou são utilizados para outros fins?

Resposta: Prejudicada.

3) Como é definida a forma de rateio da sobra de recursos do FUNDEB, entre
os professores da rede municipal de ensino? Quais são os critérios utilizados
para a distribuição?

Resposta: Prejudicada.

4) Como é feito o cálculo do valor que cada professor recebe na distribuição
da sobra do FUNDEB?

Resposta: Prejudicada.

5) Quais são as ações desenvolvidas pelo município para garantir a

transparência e a equidade na distribuição da sobra do FUNDEB entre os
professores?
Resposta: Prejudicada.

Atenciosamente,

  oClaudinéia Vendemiatti Serafim

Secretaria da Educação
Secretária

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Referente C.I. nº 7014/2023 —- DAI'SG

Requerimentonº 608/2023 — Ver. Franklin

Ao Departamento de Finanças

Para prestar informações pertinentes à sua área de atuação, conforme

solicitado pelo Vereador, observando o prazo estabelecido.

S.F.; em 17 de maio de 2023.
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13.270-

000
Fone: PABX (19) 3849-8000— e-mail: imprensa(o)valinhos.sp.gov.br / HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Ref. Requerimento nº 608/2023

a

A
Secretaria de Governo

Quanto à solicitação do Nobre Vereador, informamos:

1 —- O Município teve sobra de recursos do FUNDEB durante os anos de 2019,

2020, 2021 e 2022? Se sim, como esses recursos foram utilizados? Foram

distribuídos entre os professores?

Resposta: Informamos que não houve saldo residual de FUNDEB nos

exercícios acima informados. Os recursos provenientes do FUNDEB são

insuficientes, pois toda nossa rede de ensino básica foi municipalizada e os

profissionais do ensino recebem salários acima do piso nacional. Portanto, o

Município aplica praticamente 100% com o pagamento dos salários dos

profissionais do magistério, bem acima dos 60% mínimo estabelecidos na lei

11.494/2007 que vigorou até 31 de dezembro de 2020, e dos 70% mínimos

estabelecidos na lei 14.113/2020 em vigência a partir de 01/01/2021.

2 - Qual a política adotada pela municipalidade em relação à sobra dos

recursos do FUNDEB? Os recursos são distribuídos entre os professores da

rede municipal de ensino ou são utilizados para outros fins?

Resposta: Prejudicado.

3 — Como é definida a forma de rateio da sobra de recursos do FUNDEB entre

os professores da rede municipal de ensino? Quais são os critérios utilizados
para a distribuição?

Resposta: Prejudicado.

4 - Comoé feito o cálculo do valor que cada professor recebe na distribuição
da sobra do FUNDEB?

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Resposta: Prejudicado.

Era o que nos competia informar.

D.F./S.F., em 07 de junho de 2028.

REBECA esEn
Departamento de Finanças

Diretora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N17E094X378T9SS8
		2023-06-07T15:03:52-0300